
 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 
 
P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

 
 

 
 

SERVIZIO GESTIONE ED ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

 
 
Oggetto: PNRR - M4 C1 I1.2: PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE” 

- REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DI “RIQUALIFICAZIONE 
ARCHITETTONICA E FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
MENSA SCOLASTICA DEL COMUNE DI LESIGNANO DE' BAGNI” - CUP 
F17G24000190006 – LIQUIDAZIOJNE CORRISPETTIVO PER SERVIZI 
TECNICI DI PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA ALL’ARCH. 
GHILLANI RAFFAELE CON STUDIO IN LESIGNANO (PR) – CIG 
B79E52D506 

 
Liquidazione N. 73 del 23/09/2025 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che: 

- in data 29/07/2024 il MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO ha presentato il 
bando “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE 
E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense”; 

- in data 06/09/2024 il comune di Lesignano de’ Bagni ha candidato a tale finanziamento 
un’ipotesi progettuale, a firma dei tecnici in servizio presso il Settore Gestione e Assetto del 
Territorio, per la riqualificazione della mensa scolastica esistente situata in Via Volontari del 
Sangue num. 7, sull’apposito portale applicativo Futura del Ministero, chiedendo risorse per 
€ 597.744,00; 

- con nota registrata al protocollo generale dell’Ente al num. 4402 in data 21/05/2025 il 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO ha comunicato l’ammissione a 
finanziamento di tale proposta per l’intero importo della cifra richiesta, a seguito 
dell’accertamento delle economie residue di cui al DDG n. 36 del 9 aprile 2025 e 
dell’adozione del decreto ministeriale n. 84 del 16 maggio 2025; 

 
DATO ATTO che: 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 
 
P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

 
 

- in data 19/06/2025 con prot. num. 5379/2025 è stato trasmesso l’Accordo di concessione di 
finanziamento e meccanismi sanzionatori firmata dal Sindaco di Lesignano de’ Bagni e dal 
DIRETTORE GENERALE del MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO per il 
progetto “RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA DEL COMUNE DI LESIGNANO DE' 
BAGNI”, CUP F17G24000190006, il cui economico ha valore complessivo di € 
597.744,00; 

- con Determinazione num. 223 del 15/07/2025 sono stati affidati i servizi tecnici inerenti la 
redazione del progetto architettonico esecutivo sopra citato (con successiva direzione lavori, 
coordinamento sicurezza e coordinamento gruppo di progettazione), all’Arch. Ghillani 
Raffaele dello studio tecnico “RG2A Architects” con sede in Lesignano de’ Bagni (Pr) Via 
XXV Aprile n.2B, p.iva 00742080344 CF. GHLRFL56M16G337X per la cifra di € 
30.798,56 oltre oneri professionali del 4% per il valore di € 32.030,50 oltre iva di legge, 
(CIG B79E52D506); 

 
CONSIDERATO che: 

- il progetto esecutivo è stato consegnato in data 12/08/2025 con prot. 6911 e 6912; 
- con Deliberazione di Giunta Comunale num. 104 del 13/08/2025 è stato approvato il 

progetto redatto in unica fase esecutiva dal titolo “RIQUALIFICAZIONE 
ARCHITETTONICA E FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA 
SCOLASTICA DEL COMUNE DI LESIGNANO DE' BAGNI”, CUP F17G24000190006” 
a firma dei tecnici incaricati Arch. Ghillani Raffaele e Studio Delos Ingegneri Associati per 
quanto di competenza, con quadro economico del valore complessivo di € 597.744,00; 

 
VISTA ora la fattura elettronica n. 1/PA del 25/08/2025 presentata dall’Arch. Ghillani Raffaele 
dello studio tecnico “RG2A Architects” con sede in Lesignano de’ Bagni (Pr) Via XXV Aprile 
n.2B, p.iva 00742080344 CF. GHLRFL56M16G337X, registrata al protocollo generale di questo 
Ente in data 26/08/2025 al num. 7212, ad oggetto "PNRR - M4 C1 I1.2: PIANO DI ESTENSIONE 
DEL TEMPO PIENO E MENSE” - REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DI 
“RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
MENSA SCOLASTICA DEL COMUNE DI LESIGNANO DE' BAGNI” - CUP F17G24000190006 - 
affidamento servizi tecnici di progettazione architettonica all’Arch. Raffaele Ghillani con studio in 
Lesignano (Pr)” dell’importo di € 19.8.333,06 oltre Iva di Legge per tot. € 23.603,69; 
 
DATO ATTO che: 

- l’attività di progettazione dell’intervento è terminata, il progetto esecutivo è stato 
consegnato; 

- è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico così come desumibile 
dal DURC emesso da Inarcassa con prot. 0970484.13-06-2025 in data 13/06/2025 e che 
conserva la sua validità per 120 giorni; 

- la liquidazione disposta con il presente atto a favore del professionista incaricato trova 
imputazione al capitolo “04072.02.025730000 - PNRR - M4 C1 Investimento 1.2 - Piano di 
estensione del tempo pieno e mense - Nuovo piano mense scolastiche - CUP: 
F17G24000190006”, del Bilancio in corso, dando atto che la cifra è compresa all’interno del 
quadro economico di progetto (imp. n.524); 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 
 
P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

 
 

 
RITENUTO opportuno procedere al pagamento del corrispettivo dovuto al professionista incaricato, per i 
servizi tecnici inerente la sola progettazione dell’opera pubblica di cui all’oggetto  
 
RICHIAMATI: 
- la deliberazione di C. C. n. 6 del 24/02/2025 con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2025/2027;  
- la deliberazione di C. C. n. 7 del 24/02/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2025/2027;  
- deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 19/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG 2025/2027, affidando ai Responsabili di 
Settore le risorse finanziarie;  

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

In merito al bando “PNRR - M4 C1 I1.2: PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO 
E MENSE”: 
 

1) di liquidare, per le ragioni espresse in premessa, la fattura elettronica n. 1/PA del 25/08/2025 
presentata dall’Arch. Ghillani Raffaele dello studio tecnico “RG2A Architects” con sede in 
Lesignano de’ Bagni (Pr) Via XXV Aprile n.2B, p.iva 00742080344 CF. 
GHLRFL56M16G337X, registrata al protocollo generale di questo Ente in data 26/08/2025 
al num. 7212, ad oggetto "PNRR - M4 C1 I1.2: PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO 
PIENO E MENSE” - REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DI “RIQUALIFICAZIONE 
ARCHITETTONICA E FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA 
SCOLASTICA DEL COMUNE DI LESIGNANO DE' BAGNI” - CUP F17G24000190006 
- affidamento servizi tecnici di progettazione architettonica all’Arch. Raffaele Ghillani con 
studio in Lesignano (Pr)” dell’importo di € 19.8.333,06 oltre Iva di Legge per tot. € 
23.603,69; 
 

2) di dare atto che la liquidazione disposta con il presente atto a favore dell’Arch. Ghillani 
Raffaele trova imputazione al capitolo “04072.02.025730000 - PNRR - M4 C1 Investimento 
1.2 - Piano di estensione del tempo pieno e mense - Nuovo piano mense scolastiche - CUP: 
F17G24000190006”, del Bilancio in corso, dando atto che la cifra è compresa all’interno del 
quadro economico di progetto (imp. n.524); 
 

3) di dare atto che si è riscontrata la regolarità contributiva dell’operatore economico tramite 
verifica del DURC emesso da Inarcassa con prot. 0970484.13-06-2025 in data 13/06/2025 e 
che conserva la sua validità per 120 giorni;  
 

4) di ottemperare agli obblighi in materia di trasparenza disposti dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., 
con pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 
 
P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

 
 

 
 
 
 

Il Responsabile del Settore Gestione del 
Territorio 

 
Vescovi Antonella / InfoCamere S.C.p.A. 

 


